Штаб по снижению административных барьеров
Рабочая группа «Развитие предпринимательства,

совершенствование таможенного администрирования,
поддержка экспорта»

Подгруппа «Развитие предпринимательства»

ПРОТОКОЛ № 4
«28» октября 2015 года г. Санкт-Петербург

Начало: 16.00
Окончание: 18.00
Комитет по развитию предпринимательства
и потребительского рынка Санкт-Петербурга, ауд.429

Присутствовали: список прилагается

Повестка дня:

1. О результатах проведенной работы по исполнению протокола заседания
подгруппы «Развитие предпринимательства» от 27.07.2015.

2. О результатах работы по устранению незаконных нестационарных
торговых объектов на территории Калининского района.

3. О внедрении системы «Говорящий город» в Санкт-Петербурге.

4. О формировании плана мероприятий («дорожной карты»)
в рамках подгруппы «Развитие предпринимательства» по снятию
административных барьеров для субъектов МСП в Санкт-Петербурге.

5. Разное.

СЛУШАЛИ:
1. Доклад Старковского Д.В. о результатах проведенной работы
по исполнению протокола заседания подгруппы «Развитие
предпринимательства». О предложении внедрения единой системы
документооборота для МСБ в «ЕЦП» при помощи взаимодействия с МФЦ.

ВЫСТУПИЛИ:
Быков А.Ю.: с информацией об увеличении срока прохождения документов
при подаче через МФЦ на два месяца по сравнению с подачей напрямую
в ИОГВ.

Добин А.А.: о поддержке инициативы взаимодействия с МФЦ. О важнейшей
роли МФЦ в рамках разрабатываемого соглашения с Федеральной
корпорации по развитию малого и среднего предпринимательства
в соответствии с постановлением Правительства от 9 октября 2015 № 1078
«О внесении изменений в Правила организации деятельности
многофункциональных центров предоставления государственных
и муниципальных услуг.
Быков А.Ю.: с сообщением о возможности дублирования функций
канцелярий Комитетов и планируемого документооборота в «ЕЦП».
Фатеичев В.И.: о необходимости внедрения механизма «единого окна»
по распределению документов, поступающих от предпринимателей в «ЕЦП».
О необходимости исключения вмешательства предпринимателей в процесс
перераспределения документов по разным инстанциям. О необходимости
выдавать окончательное решение заявителю по результатам поданных
документов организации представляющей «единое окно». О возможности
вносить изменения регламента работы организации по приему документов
в случае удлинения сроков или иных проблем.
Поднят вопрос о перечне услуг, на которые будет распространяться
документооборот.
Старковский Д.В.: с информацией о проведенном опросе предпринимателей
по необходимому перечню услуг в «ЕЦП».
Коротовских Н.И.: с предложением организациям по взаимодействию
с предпринимателями разработать предложения по сокращению сроков
документооборота и улучшению функций МФЦ.
Предложение рассмотреть возможность создания рабочей группы под
руководством Старковского Д.В. для сбора информации по расширению
перечня услуг МФЦ и дальнейшего направления в Корпорацию по развитию
малого и среднего предпринимательства.
Быков А.Ю.: с предложением сократить сроки по обработке документов,
поступающих от предпринимателей при помощи заключения соглашений
«ЕЦП» с Комитетами.
Молчанова С.Г.: с предложением уточнения информации от Комитета
по развитию предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга о целях внедрения механизма документооборота в рамках
«ЕЦП».
Зубрилкина С.А.: об ограниченности возможностей механизма
документооборота, о проблеме установления длительных сроков
согласования документов непосредственно в регламентах ИОГВ.
Арзуманян А.А.: представление мнения, что лучшая мировая практика -  это
механизм «единого окна». Отзыв о положительной практике «единого окна»
МФЦ.
Быков А.Ю.: мнение о необходимости учета опыта ранее созданных
и закрытых центров по обмену документов.

РЕШИЛИ:
1.1. Проработать методику внедрения «единого окна» в рамках «ЕЦП».
Ответственные: Старковский Д.В., участники подгруппы.
Срок: 18.12.2015.
1.2. Собрать предложения по перечню услуг, предоставляемых через МФЦ
для включения в соглашение, заключенное между МФЦ и Федеральной
корпорации по развитию малого и среднего предпринимательства, с целью
расширить перечень услуг предоставляемых в МФЦ.
Ответственные: Старковский Д.В., участники подгруппы.
Срок: 18.12.2015.

СЛУШАЛИ:
2. Доклад Васильева И.М. и Зубрилкиной С.А. о результатах работы
по устранению незаконных нестационарных торговых объектов
на территории Калининского района.

ВЫСТУПИЛИ:
Дю О.В.: с предложением создать специальные площадки по организации
торговой деятельности у метро по опыту Москвы.
Качаев Э.И.: об опыте создания торговых зон для продукции сезонного
характера.
Меньшиков В.С.: о полномочиях полиции в части конфискации товара
и отсутствии условий для его складирования.
Старковский Д.В.: о необходимости проработки Федерального закона
от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» по внесению изменений в части
наделения сотрудников полиции полномочиями по составлению протоколов
об административных правонарушениях.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению сообщение представителей администрации
Калининского района о готовности проводить рейды с целью недопущения
несанкционированной торговли.
Ответственные: участники подгруппы

2.2. Направлять информацию о незаконном размещении нестационарных
торговых объектов в Администрации Калининского района.
Ответственные: все члены рабочей подгруппы
Срок: постоянно

2.3. Провести осмотр территорий для выявления факта устранения
нарушений по незаконному размещению нестационарных торговых объектов
в Калининском районе Санкт-Петербурга.
Ответственные: Меньшиков В.С.
Срок: 18.12.2015

2.4. Инициировать создание рабочей группы на уровне Комитета
по вопросам законности, правопорядка и безопасности Санкт-Петербурга
с целью выяснения вопроса о целесообразности внесения изменений
в Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», в части наделения
сотрудников полиции полномочиями по составлению протоколов
об административных правонарушениях и полномочиями в части условий
хранения конфискованного товара.
Ответственные: Филоненко А.Л.
Срок: 11.12.2015.

СЛУШАЛИ:
3. Доклад Аронова Л.Л. о внедрении системы «Говорящий город»
в Санкт-Петербурге.

ВЫСТУПИЛИ:
Филоненко А.Л.: о неэффективности системы государственного заказа при
закупке оборудования для маломобильных групп населения.

Литвинова Н.А.: Планирование закупок товаров в 2016 году посредством
автоматизированной информационной системы государственного заказа
Санкт-Петербурга (АИСГЗ) с использованием Справочника конечных
каталожных наименований.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о необходимости внедрения системы
«Говорящий город» в Санкт-Петербурге.
Ответственные: участники подгруппы.

3.2. Проработать информацию, полученную от ООО «Спецтехноприбор»
совместно с Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга.
Ответственные: Старковский Д.В.
Срок: 11.12.2015.

3.3. Подготовить доклад-презентацию об использовании заказчиками
Санкт-Петербурга при планировании закупок товаров Справочника
конечных каталожных наименований и Реестра товаров интегрированных
в АИСГЗ.
Ответственные: Литвинова Н.А.
Срок: к следующему заседанию подгруппы.

СЛУШАЛИ:
4. Доклад Арзуманяна А.А. о формировании плана мероприятий («дорожной
карты») в рамках подгруппы «Развитие предпринимательства» по снятию
административных барьеров для субъектов МСП в Санкт-Петербурге.

ВЫСТУПИЛИ:
Качаев Э.И.: с информацией о направлениях работы подгруппы.
О проведенной работе участниками подгруппы в разрезе предложений
«Клуба лидеров по продвижению инициатив бизнеса» по Санкт-Петербургу
и Ленинградской области.
Молчанова С.Г.: с предложением проводить отраслевые совещания
в Комитете по развитию предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга.

РЕШИЛИ:
4.1. Проанализировать проект плана мероприятий по снятию
административных барьеров для субъектов малого и среднего
предпринимательства в Санкт-Петербурге, представленных Клубом лидеров
по продвижению инициатив бизнеса» по Санкт-Петербургу и Ленинградской
области.
Ответственные: Старковский Д.В.
Срок: 11.12.2015.

4.3. Направить предложения по темам отраслевых совещаний в области
легкой промышленности по совмещению субъектов предпринимательства
(бытовых услуг, прачечных, химчисток и ремонта одежды), в адрес Комитета
по развитию предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга.
Ответственные: Молчанова С.Г.
Срок: 04.12.2015.

Руководитель рабочей группы
Председатель Комитета
по развитию предпринимательства
и потребительского рынка Санкт-Петербурга Э.И.Качаев

Список участников совещания подгруппы
«Развитие предпринимательства» № 4 от 28.10.2015

Аронов Леонид
Львович

Арзуманян Арзум
Ашотович

Бойцова Виктория
Владимировна
Быков Александр
Юрьевич

Васильев Игорь
Михайлович
Веселов Дмитрий
Игоревич
Г атчин
Юрий Арменакович

Гордеева
Екатерина
Юрьевна
Гуляев Александр
Г ригорьевич

Девятко Игорь
Викторович

Добин Андрей
Анатольевич

Дю Олег Викторович

Зубрилкина Светлана
Андреевна

Иванова Александра
Александровна

Вице-президент Санкт-Петербургского Союза
предпринимателей, Генеральный директор группы
компаний «Спецтехноприбор»
Член «Клуба лидеров по продвижению инициатив
бизнеса» по Санкт-Петербургу и Ленинградской
области
Генеральный директор ООО «РЭО «Сервис»

Президент некоммерческого партнерства
по поддержке фермерского движения
и сельскохозяйственной кооперации «Союз
фермеров Ленинградской области
и Санкт-Петербурга»
Заместитель главы администрации Калининского
района Санкт-Петербурга
Член союза директоров Санкт-Петербургского
Союза предпринимателей
Депутат Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга 5-го созыва, Председатель
Комиссии по промышленности, экономике
и собственности Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга
Главный специалист отдела развития и
спецпроектов СПб ГБУ «Центр развития и
поддержки предпринимательства»
Директор по промышленной политике Союза
промышленников и предпринимателей
Санкт-Петербурга
Руководитель представительства Агентство
стратегических инициатив в Северо-Западном
федеральном округе
Член «Клуба лидеров по продвижению инициатив
бизнеса» по Санкт-Петербургу и Ленинградской
области
Генеральный директор ООО «Галактика
автомойка»
Начальник отдела потребительского рынка
Администрации Калининского района
Санкт-Петербурга
Ведущий специалист юридического отдела
Аппарата Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Санкт-Петербурге

Качаев
Эльгиз Идрисович

Коротовских Надежда
Ивановна
Косякова Елена
Владимировна

Литвинова Наталия
Анатольевна
Лынов Андрей
Федорович

Меньшиков Владимир
Сергеевич
Молчанова Светлана
Георгиевна
Питкянен Александра
Федоровна

Подсухина Татьяна
Валерьевна
Спирин Илья
Николаевич

Старковский
Даниил Вячеславович
Сталоверова Валерия
Андреевна

Сысоев Виталий
Юрьевич

Фатеичев
Виталий Игоревич
Филоненко Анна
Леонидовна

Председатель Комитета по развитию
предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга
Генеральный директор ГК 180Ь

Начальник отдела государственного регулирования
предпринимательской деятельности Управления
развития предпринимательства Комитета
по развитию предпринимательства
и потребительского рынка Санкт-Петербурга
Заместитель председателя Комитета
по государственному заказу Санкт-Петербурга
Директор по инновациям Ассоциации
промышленников и предпринимателей
Санкт-Петербурга
Исполнительный директор «Союз малых
предприятий Санкт-Петербурга»
Директор союза производителей швейных изделий
Санкт-Петербурга
Исполнительный директор Некоммерческой
организации «Фонд содействия кредитованию
малого бизнеса»
Исполнительный директор Санкт-Петербургского
Союза предпринимателей
Заместитель исполнительного директора
Общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»
Директор СПб ГБУ «Центр развития и поддержки
предпринимательства»
Начальник отдела развития и спецпроектов
СПб ГБУ «Центр развития и поддержки
предпринимательства»
Главный консультант председателя постоянной
комиссии по промышленности, экономике
и собственности Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга
Председатель Санкт-Петербургского
регионального отделения РОО «Деловая Россия»
Руководитель Общественной приемной при
Главном следственном управлении Следственного
комитета РФ по городу Санкт-Петербургу
по защите прав предпринимателей